

Κάνε άλμα
πιό γρήγορο
απο τη φθορά
Οδ. Ελύτης



ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ
ΠΑΡΕΛΗΝΕ

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΣΕΛΛΑΔΙΤΩΝ ΑΡΤΑΣ - ΚΛΕΙΣΘΕΝΟΥΣ 15 - ΑΘΗΝΑ 105 52 ΕΤΟΣ 4ον ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 24 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ-ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 1986

Το ΟΧΙ του Σαράντα

Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΝΑΚΟΥ, επίτ. Επιθ)τή Δ. Ε.

— 28η του Οκτώβρη του 1940!

Ημέρα ξεχωριστή στις ξεχωριστές, λαμπρή, ολόλαμπρη, ολόφωτη κι ωραία, σταθμός ιστορικός, που ξεπερνά τα όρια της Ελλάδας κι αλλάζει το ρεύμα της παγκόσμιας ιστορίας, σταθμός με πανανθρώπινο νόημα! Θα συμβολίζει πάντα την πάλη για τη λευτεριά, τη δικαιοσύνη, την ανθρώπινη αξιοπρέπεια. Θα διαλαλεί στον κόσμο, στις επερχόμενες γενεές, την αξία του λαμπρού αστέρα της Βηθλεέμ, που με τη λάμψη του δρῆκαν οι μάγοι την ιερή φάτιν. Ημέρα του ΟΧΙ τη λένε και με τ' όνομα αυτό ηλεκτρίζει καρδιές και συγκινεί ψυχές. ΟΧΙ και στις Θερμοπύλες με το «μολών λαβέ», ΟΧΙ και στην ΠΟΛΗ με το την «Πόλιν οὐ σοί δίδω», ΟΧΙ λέει πάντα η Ελλάδα σε κάθε επιδρομέα, σε κάθε κατακτητή.

ΟΧΙ ίσον αντίσταση, ίσον θαύμα, ίσον μεταμόρφωση της Ελλάδας σε λείνα και λύκαινα. Τα παιδιά γίνονται άντρες, οι άντρες τιτάνες, γίγαντες, ημίθεοι, οι γυναίκες αμαζόνες, οι γέροι, οι γριές, νιοί και νιές!

Παραφροσύνη το ΟΧΙ του '40, παραφροσύνη και κείνο στα Περσικά και κείνο στο '21 με πολεμικά δεδομένα, αλλά ο ποιητής διαλαλεί, πως «η μεγαλοσύνη στα έθνη δε μετριέται με το στρέμμα, με της καρδιάς το πύρωμα μετριέται και με το αίμα».

Στο άκουσμα του ΟΧΙ του '40, αναφωνεί:

«Αυτό το λόγο θα σας πω,
δεν έχω άλλο κανένα.
Μεθύστε με τ' αθάνατο
κρασί του Εικοσιένα».
(Παλαμάς)

Και μέθυσε η Ελλάδα! Η Πίνδος καίγεται. Η πλάτη της Η-

πειρώτισσας ανδρείευεται. Η λόγχη αστράφτει. Το τσαρούχι πετά. Ο αέρας δονείται με την ιαχή **α έ ρ α !**

Η ανθρωπότητα μένει κατάπληκτη και δικαιολογημένα. Τη στιγμή, που άλλα έθνη, μικρά - μεγάλα σαρώνονται μέσα σε λίγες μέρες και σφαδάζουν κάτω από το πέλμα του κατακτητή και άλλα τρέμουν από φόβο και ταραχή, το ΟΧΙ της μικρής Ελλάδας σταματά τη λογική. Ναι, αλλά άλλοι λαοί αυτοί, άλλος λαός η Ελλάδα. Έχει και ο Έλληνας λογική, μα έχει και καρδιά και μιλά με τη λογική της τιμής και ορμά με τη δύναμη της ψυχής.

Ο εθνικός μας ποιητής βλέπει την ελληνική ψυχή «ψυχές γεμάτη». Βλέπει την «ελευθερία» σε κάθε ψυχή «ολόσωμη, στημένη με λογιστούς μεγαλόδυναμους και πλήθιους να μιλά και ν' αναγαλιάζει όλη σαν ήλιος στη μέση του ωκεανού».

Με τη δύναμη της ψυχής και με την ψυχή στο στόμα η Ελλάδα πετά από νίκη σε νίκη έξη μήνες πάνω στ' απάτητα βορειοηπειρώτικα βουνά. Στο διάδα της πόλεις ελληνικές, χιλιοβασανισμένες, Κορυτσά, Αργυρόκαστρο, Χειμάρρα, Άγιοι Σαράντα... πέφτουν λύτερες στην αγκαλιά της και κλαίνε μάνα και κόρες από χαρά και συγκίνηση. Πλάι τους η Παναγιά της Τήνου οργισμένη για τορπίλλη που δέχτηκε στη γιορτή της η ανύποπτη «Έλλη». Πλάι τους κι ο Άη Δημήτρης.

Θεός συμβολισμός δυό γιορτές τον ίδιο μήνα κοντά - κοντά, η μια για νικητήρια και άλλη για τη νίκη, και οι δυο μαζί για τη λευτεριά! Πλάι τους και το ναυτικό οργώνει θάλασσες και πέλαγα και παίρνει εκδίκηση και πέναλτι!

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ στη σελίδα 3

28 Οκτωβρίου

- Ποιός είν' ο γίγαντας λαός, που μόρτα δεν τον σκιάζει κι από το μόχτο ορθώνεται κι ορμά μες το χαλάζι;
- Τον βλέπω, φτάνει απ' τα νησιά τα θαλασσοδαρμένα θολό ποτάμι απ' τα βουνά χυμάει τα χιονισμένα.
- Τ' αλέτρι του καταμεσίς κάτω στον κάμπο αφήνει. Την ήσυχη πετά ζωή και τ' αργαστήρι κλείνει.
- Κι ορμά φωτιά μες στις φωτιές με στέριο βήμα αντρίκιο για της πατρίδας την τιμή, για λευτεριά για δίκιο.
- Της Πίνδου αστράφτουν οι κορφές, βροντά τ' αστροπελέκι. Τα στήθια ηφαίστεια γίνονται, χαμός τ' απλό ντουφεκί.
- Εδώ η ψυχή μας άναψε, γιγάντια καίει λαμπάδα για σε, ακριδή μας Λευτεριά, για σένα, Ελλάδα, Ελλάδα.
ΧΑΡΗΣ ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ

ΑΙΣΙΟΔΟΞΟΥΜΕ

Αισιοδοξούμε για την επιτυχία στην κοινή προσπάθεια. Τα πραγματικά και ιστορικά - παραδοσιακά δεδομένα, δεν αφήνουν περιθώρια για αμφιβολίες ακόμα και στον πιο απαισιόδοξο. Το νέο κοινοτικό συμβούλιο το αποτελούν άνθρωποι και με ικανότητες και με θέληση να δουλέψουν για το χωριό μας και με υψηλό αίσθημα ευθύνης και με πείρα στα κοινά και τα διοικητικά θέματα κάθε είδους και μορφής. Όμως ο αλληλοσεβασμός και η δεδομένη Σελλαδίτικη - φιλική συνεργασία μεταξύ τους είναι εγγύηση.

Απομένει η συμπαράσταση όλων των χωριανών μας, στο νέο κοινοτικό συμβούλιο του χωριού μας, που και αυτή θεωρείται σίγουρη, αφού αποτελεί παράδοση για μας τους Σελλαδίτες, που όλοι αναγνωρίζουν.

Κ α λ ή δ ο υ λ ε ι α .

ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΕΝΔΥΣΗ

Δύο εκατομμύρια (2.000.000) Έλληνες (24ο) είναι αναλφάβητοι ή σχεδόν αναλφάβητοι.

Το μεγαλύτερο ποσοστό στις αγροτικές περιοχές. Οργανωμένη προσπάθεια - εκστρατεία, θα κάνει το Κράτος, από το νέο χρόνο, για να μάθουν ανάγνωση και γραφή οι αναλφάβητοι. Αυτά δήλωσε στις 8 Σεπτέμβρη φέτος ο αρμόδιος υπουργός. Επιβάλλεται, αυτή η εθνική αποστολική εκστρατεία να γίνει και σωστά και με θέληση και με συνέπεια και με συνέχεια.

ΩΦΕΛΙΜΗ ΣΥΝΗΘΕΙΑ

Λίγο διάβασμα, λίγες ώρες, κάθε εβδομάδα κάποιου διδλί, στο σπίτι μας, είναι η πιο ωφέλιμη, η πιο τερπνή, η πιο παραγωγική και σίγουρη αποταμίευση.

Ό,τι κι αν μάθει ο καθένας μας, αυτός πρώτος ωφελείται κι όλοι εμείς αντάμα. Ας προσπαθήσει ο καθένας μας.

ΕΛΠΙΖΟΥΜΕ

Δυο χρόνια πάνε περίπου από τότε που έγινε ο Ν. 1491/84 (ΦΕΚ 173) 13.11.1984 τ Α), που ορίζει πως το πολύ σε έξη μήνες, από τότε, όλες οι ξε νόγλωσσες επιγραφές των επιχειρήσεων θα γράφονταν στην ελληνική μας γλώσσα.

Ακόμα τίποτα. Με χαρά κι ελπίδα, γράψαμε τότε κι εμείς. Πέθανε όμως η χαρά και όμως η ελπίδα μένει αφού υπάρχει ο Νόμος...

«Το κουλούρι»

Κάτι φήμες που κυκλοφορούν κατά καιρούς, μ' έβαλαν στον πειρασμό να γράψω αυτό το σημείωμα. Αναφέρονται στο κτήμα του μοναστηριού της Παναγίας, το λεγόμενο «Κουλούρι». Ότι βρίσκεται στο... στόχαστρο κάποιων υποψήφιων... μην στήρων - αγοραστών!

Εγώ φυσικά δεν είμαι σε θέση να βεβαιώσω ή να διαψεύσω αυτά που φημολογούνται! Αυτό όμως δεν έχει και τόση σημασία...

Εκείνο που προέχει για μένα είναι ότι, εμείς σαν χωριό, τί κάνουμε γι' αυτό το τόσο σοβαρό ζήτημα; Πώς το αντιμετωπίζουμε;

Πιστεύω, όλοι μας να γνωρίζουμε ότι το μοναστήρι της Παναγίας και ο γύρω χώρος του αποτελούν περιουσιακό στοιχείο άλλου μοναστηριού και συγκεκριμένα του Θεοτικίου, αν δεν κάνω λάθος. Τώρα, το πώς και γιατί περιήλθαν σε άλλα... αφεντικά, αυτό είναι μια άλλη ιστορία!

Απ' ό,τι ξέρω, οι εργασίες συντήρησής τους γίνονται με τη φροντίδα του εκκλησιαστικού συμβουλίου του χωριού μας με πολύ ζήλο και μεράκι! Ωστόσο όμως, δεν παύουν να παραμένουν σαν «ξένο σώμα» μέσα στην καρδιά του χωριού μας!

Πολλές φορές, στις μεταξύ μας συζητήσεις, βρίσκεται στο κέντρο του ενδιαφέροντος όλων μας. Αναφερόμαστε ταχτικά σ' αυτό γιατί πιστεύουμε ότι ένας τέτοιος χώρος θα μπορούσε ν' αξιοποιηθεί θαυμάσια και με τον καλύτερο δυνατό τρόπο. Θα κάλυπτε αρκετές απ' τις ανάγκες του χωριού μας: πνεύμονας πράσινου, πάρκο πολιτισμού με διάφορες εγκαταστάσεις ή και για οποιαδήποτε άλλη χρήση.

Δυστυχώς όμως, αφήνουμε πολύτιμο χρόνο να χάνεται ανεκμετάλλετος και ίσως υποτιμούμε τους κινδύνους που μπορεί να περικλείει αυτή μας η αδράνεια! Εύχομαι όπως οι ανησυχίες μου αυτές να μην επαληθευτούν, αλλά φοβάμαι μήπως βρεθούμε κάποια μέρα σε τετελεσμένα γεγονότα!

Σε μια τέτοια περίπτωση θα έχουμε διαπράξει ένα ασυγχώρητο λάθος, ένα —ας μου επιτραπεί ο χαρακτηρισμός— ανεπίτρωτο έγκλημα!

Οι κίνδυνοι πάντοτε υπάρχουν και θα πρέπει να επαγρυπνούμε! Αν αφήσουμε να χαθεί μέσα από τα χέρια μας αυτός ο ιδανικός χώρος, τότε ένα τέτοιο έγκλημα δεν θα μας το συγχωρέσουν ποτέ τα παιδιά μας.

Δεν πρέπει ποτέ να μας διαφεύγει απ' το μυαλό μας ένα τέτοιο ενδεχόμενο και να μην επαναπαυόμαστε σε τυχόν καθησυχαστικές διαβεβαιώσεις δια-

φόρων... «καλοθελητών». Ούτε να περιμένουμε μοιρολατρικά τη λύση του, βασιζόμενοι στη... «μεγαλοψυχία» κάποιων άλλων. Μόνοι μας ό,τι κάνουμε! Βασικά στις δικές μας δυνάμεις κατά κύριο λόγο θα πρέπει να στηριχτούμε!

Θα χρειαστεί αγώνας και μάστιχα δύσκολος. Όμως, τίποτα δεν κερδίζεται δίχως αγώνα! Το δίκιο είναι με το μέρος μας!

Γι' αυτό, καλό είναι, όσο γίνεται δυνατό πιο γρήγορα, όλοι οι φορείς του χωριού, με πρωτοστάτη πάντοτε την Κοινότητα και τη συμπαράσταση όλων των χωριανών, να δραστηριοποιηθούν προς κάθε κατεύθυνση και ν' απαιτήσουμε επιταχτικά και επίμονα για να μας επιστραφεί ο χώρος αυτός, γιατί μας ανήκει!

Δεν αμφιβάλλω, ότι στην προσπάθειά μας αυτή θα συναντήσουμε δυσκολίες και εμπόδια. Θα προσκρούσουμε σε συμφέροντα, όμως όλα αυτά σε καμιά περίπτωση δεν πρέπει να μας αποθαρρύνουν!

Έχουμε αρκετά επιχειρήματα να προβάλουμε σ' αυτή μας την προσπάθεια. Να επικαλεστούμε τις επανειλημμένες διακηρύξεις και υποσχέσεις του ίδιου του Πρωθυπουργού, που έκανε κατά καιρούς για την επιστροφή των μοναστηριακών κτημάτων.

Για το ίδιο ζήτημα έγινε και η τελευταία συνάντηση, πάλι του Πρωθυπουργού, με τον Αρχιεπίσκοπο Αθηνών.

Πρόσφατο παράδειγμα έχουμε την ενέργεια του ηγούμενου της Μονής Πεντέλης, που παραχώρησε στο κράτος 25 χιλιάδες στρέμματα για να τα διαθέσει όπου αυτό νομίζει!

Συχνά βλέπουμε στον Τύπο, Δήμους και Κοινότητες από διάφορες περιοχές της χώρας, να διεκδικούν και να πετυχαίνουν παρόμοια αιτήματα.

Εμείς τι κάνουμε; Μήπως περιμένουμε να μας παραχωρήσουν άλλοι, κάτι που εμείς δεν διεκδικήσαμε ποτέ;

Νομίζω ότι τα πολλά λόγια είναι περίττα. Αυτή η μακροχρόνια εκκρεμότητα θα πρέπει κάποτε να πάρει ένα καλό τέλος!

ΦΑΝΗΣ ΣΑΠΡΙΚΗΣ

ΕΚΛΕΨΑΝ ΤΑΜΑΤΑ

Στις 25 Σεπτεμβρίου, άγνωστοι, έκλεψαν από τον Μητροπολιτικό Ναό της Αγίας Θεοδώρας, στην Άρτα, χρυσαφικά αξίας 600.000 δρχ. Ήταν τάμα τα πονεμένα χριστιανών στην προθήκη της εικόνας, που με το πρόσχημα πως είναι προσκυνητές, τα «ξάφρισαν».

Μνήμες του '40

«Πρόσωπα και γεγονότα»

Πριν από λίγο καιρό, πέθανε ένας χωριανός μας πολύ αγαπητός. Ήταν ήσυχος, πρᾶος, αβρόβος, γελαστός, μα και πολύ σεμνός. Λέω για το Μήτσιο Τσουπρά ή Μήτσιο Γκέγκκα, όπως συνηθίζουμε με παρατσούκλια, εμείς οι Σελλαδίτες, χωρίς παρεξήγησης. Τον θυμάμαι από μικρό παιδί, πριν από τον πόλεμο, όταν υπηρετούσε τη θητεία του στο 3)40 Εξωκρινικό Σύνταγμα 'Αρτας.

Κάποτε ο πατέρας μου με πήρε στην 'Αρτα και κεί πιο πάνω από το Μονοπλιό, τον ανταμώσαμε τυχαία. Ενώ χαριετώνταν με τον πατέρα μου, τον κοίταξα παράνενα. Θαύμαζα τη στολή. Το μαντίλι, τις κορδέλες, τα τσαρούχια και τις ζυγίτες, μια ποσοπανία το λεπτό μα κρύσπαθι. Γεροδεμένος, ευσταλής, δίδυτος, ζωηρός, γεμάτος νιάτα, όπως ταίριαζε με τη στολή του Ευζώνου.

Μια στιγμή, απλώνω τα χέρια μου, πάνω το σπαθί και το ψηλάφισα με παιδική περιέργεια. «Α, κιαρατούλα!», μου λέει. «'Αμα θα μεγαλώσεις θα γίνεις κι εσύ ευζώνας και θα φορέσεις τέτοιο σπαθί». Και μου χάιδεψε πατρικά το κεφάλι. Πέρασε κάμποσος καιρός. 'Ηρθε το '40, κι ήρθε κι ο πόλεμος. Ο Μήτσιος επιστρατεύτηκε, όπως τότες δεκάδες χωριανοί μας. Βρέθηκε κατά τα μέρη του Καλαμά. 'Όπως ξέσουμε, οι Ιταλοί επιτέθηκαν άναυδρα και αιφνιδιαστικά κι είχαν διεισδύσει σ' όλα τα μέτωπα τις πρώτες μέρες. Προς τον Καλαμά περισσότεροι.

Κάποια μέρα ο Μήτσιος δεόθηκε μ' αποστολή σε προωθούμενη σκοπιά. Με το αετίδιο βλέμμα του επισκοπούσε τη γύρω περιοχή. Και νά! δυό άντρες ο ένας κοντά στον άλλον. Ο πρώτος πολίτης κι ο δεύτερος Ιταλός. Ο Ιταλός με προτεταμένο το πιστόλι, οδηγούσε τον πολίτη όπου ήθελε, πάντα επιφυλακτικά.

ΤΟ ΔΙΜΗΝΟ

— Σεπτέμβρης: Πίνουν καινούργιο κρασί και τρώνε μανταρίνια με φλούδα χρυσή.

— Τον τρυγητή τ' αμπελου γού, πάνε χαλάλι οι κόπτοι.

— Οκτώβρη αν δεν έσπειρες, ακτό σωρός δεν κάνεις.

ΠΑΡΟΙΜΙΕΣ

— Και με τα τόσα θάσανα, πάλι η ζωή γλυκεία είναι, κι όποιος το θάνατο ζητεί, πρέπει τρελλός να είναι.

— Καλά τα φαροδάνικα, αλλά είναι για δεοποτάδες.

— Να φύτω επάνω, φύτω τα μoustάκια μου, να φύτω κάτω, φύτω τα γένια μου.

— Οι δυό πέτρες κάνουν το αλεύρι.

— Καλύτερα να ιδείς μια φορά, παρά εκατό ν' ακούσεις.

— Η κότα πίνει το νερό, και τάζει και το Θεό.

— 'Όποιος δεν είναι γλεντιστής πρέπει να πεθάνει, γιατί στον κόσμο όπου ζει μόνον τον τόπο πιάνει.

Γ.Ε.Τ.

Ευχαριστούμε

Σελλαδές 7.9.86

Το Δ.Σ. της Α.Ε.Σ. ευχαριστεί θερμά τον συγχωριανό μας Σεργιάννη Κων)νο του Σωτηρίου, για την προσφορά του σε αθλητικό υλικό στην ομάδα μας.

Επίσης ευχαριστούμε όλους τους χωριανούς μας για την οικονομική τους ενίσχυση.

Οι αποδείξεις των οικονομικών ενισχύσεων θα σας σταλούν σύντομα.

Αγώνες

Στα πλαίσια της προετοιμασίας της η Α.Ε.Σ. έδωσε τα παρακάτω φιλικά παιχνίδια: Α.Ε.Σ. - Σκουφιάς 2—2 Α.Ε.Σ. - Μεγάλη 8—1 Α.Ε.Σ. - Γλυκόρριζο 0—0 Γλυκόρριζο - Α.Ε.Σ. 0—2 Α.Ε.Σ. - Α.Ο. 'Αρτας 4—4 Α.Ε.Σ. - Κορμένο 5—0 Καλαμιά - Α.Ε.Σ. 2—2

● Η ομάδα μας απέκτησε τον ποδοσφαιριστή του Α. Ο. 'Αρτας Μπελή Νικόλαο, έναντι του ποσού των εκατό χιλιάδων (100.000) δραχ.

Το Δ.Σ.

ΦΑΡΜΑΚΟΒΑΛΛΣΑΜΟ

Το καταξιωμένο παγοθραυστικό

Εμείς οι δυο δεν θα τα πούμε καθόλου καλά. Σ' ορκίζομαι σ' ό,τι θέλεις. Καλά, άνθρωπέ μου, δεν έχω εγώ προβλήματα; Και ποίος δεν είναι φορτωμένος με πίκρες, ντέρτια και καημούς; Πολλοί μάλιστα υπέρβαρα. Κι όμως δεν είναι κινητός επιτάφιος θρίουν!

Εσύ ο ίδιος πόσες φορές έχεις πει «κάθε πόρτα έχει και το καρφι της». Δυστυχώς όμως πήρες αυτή τη ρέντα κι είσαι πίσω πιο πολλές φορές σκουτού φλης. Κρεμάς κάτι χείλια σαν φουσκωμένα ασκιά. 'Έτσι σε ξέρω. Λες και σούφαγε η γαϊδούρα το αλεύρι. Γι' αυτό θα φάμε τα μoustάκια μας. Δεν έχω μoustάκια; Μήπως εγώ έχω; Γιατί κι εσύ δεν συμπεριφέρεσαι όπως όλοι οι φυσιολογικοί άνθρωποι; Να είσαι όπως οι άλλοι, πρόσχαρος, χαριτωμένος και λιγάκι καλαμπουρτζής. Σκότωσε αυτή τη μονοτονία που σε σκοτώνει και μέσα κι έξω. Δεν έχεις κάθε φορά κέφι; Στο έπας, έτσι σε ξέρω. Πιστεύω πως δεν θέλεις. 'Ακου, φιλαράκο. 'Όλοι μας, άλλος λίγο, άλλος πολύ, έχουμε στο αίμα μας αυτή την ικανότητα. Δεν λέω πως είμαστε σαν τον μακαρίτη τον Αριστοφάνη ή τον Μένανδρο, που έγραφαν κωμωδίες να γελάει οι άνθρωποι και τότε και εις τους αιώνες των αιώνων.

Φυσικός γιατρός, φάρμακο, βάλσαμο, είναι τ' αστεία που ζουν μέσα μας. Πολυνέμιο αυ το το φάρμακο. Το λένε αστεία, χωρατά, καλαμπούρια, σιακάδες, μαραπατάδες κι άλλα. Πρώτα - πρώτα ανανεώνεται εσύ ο ίδιος μ' ένα καλομπουράκι που θα πεις, αλλά και στους άλλους δίνεις χαρά. Πόσες φορές μου είπες ότι χαίρεσαι το γείτονα σου που είναι αστεία. Λέει αστεία θέλεις να πεις. 'Όλοι αγαπάμε τους χωρατατζήδες, αφού μας κάνουν να γελάμε.

Μαλακώνουν τους πόνους μας και παίρνουμε κουράγιο. Θυμάσαι που είχες παρεξηγηθεί με το φίλο σου το Λουκά;

Χάρη όμως του Στέλιου με τα έξυπνα και χαριτωμένα αστεία που σας είπε, τα ξαναφτιάξατε.

Κοινωνικός λειτουργός έγινε ο Στέλιος, χωρίς ειδικές σπουδές κοινωνικού λειτουργού ή κωμικού.

Δίνουν χαρά, απαλύνουν τις κοινωνικές μας σχέσεις, μας ξαναβρίσκουν τα αστεία. Γι' αυτό αγαπάμε τους χωρατατζήδες. Μας χαρίζουν χαρά. Γελάμε τζάμπα. Μη μου ξαναπεις πως δεν μπορείς να πεις αστεία και νασαι πιο χαριτωμένος. Φτάνει να το θέλεις. Γιατί στη γιορτή σου, που έρχομαι για χρόνια πολλά, είσαι όλο χαμόγελο και γλίκες; Αστεία λες τότε χωρίς σταματημό σαν να σε έβαλαν σε ηλεκτρική πρίζα.

Αμ κι όταν επισκεφτείς κάποιον άρρωστο, πώς κάνεις και λίγο τον ηθοποιό μ' εκείνες τις καλλιτεχνικές χειρονομίες; 'Έλα καημένε, έτσι συνηθίζεις.

Τάκις αυτο το ρημάδι το τσάφι του «σοβαρού» που σου φόρτωσαν κάποιον εξυπνακίδη. Γι' αυτό και η κοινωνία σου

φόρτωσε τόσους και τέτοιους χαρακτηρισμούς, όπως κατασού φης, γρουσουζής, ιδιότροπος, μονόχυντος, ακοινώνητος, κακομοίρης, κατάρπιες το λουσά και τόσα άλλα, που παραπονέισαι και κατακρίνεις άδικα τους άλλους.

Σοβαρός, είναι ο συνεπής στα λόγια και στα έργα του και φτωχός στην αυτοδιαφήμιση και στο κουτσομπολιό.

Αδίκεις και καταδικάζεις τον εαυτό σου. 'Έχεις ωραία αισθητά. Μη τα κρατάς καταχωμένα στην ψυχούλα σου κι ακόμα τη θαραίνεις. Διώξε από τον εαυτό σου αυτό που δεν σου αρέσει ναχουν οι άλλοι. 'Εστω μια φτωχούλα διαχυτική τα. Καλά μου τα λές, αλλά κι ο φίλος μας ο Κλέων με τα αστεία του δεν έκανε τον Τάκη να κλαίει;

Έχεις δίκιο. Δεν ξέρεις πως τα αστεία είναι και δίκαιο μαχαίρι; Βέβαια! Σάττρα καμιά φορά, σου λένε. Χρειάζεται πολύ λή μεγάλη προσοχή. Πότε, πού, πώς θα πεις το αστείο και πότε θα το σταματήσεις. Προσοχή στα σύνορα. Παντού υπάρχουν όρια. Το «δίκαιο μαχαίρι» περιμένει να στενοχωρηθείς κάποιον άθελά σου και να παρεξηγηθείς μέχρι... ο Θεός να δάλει το χέρι του.

Αλλά κι εσένα να πάρουν στο «φίλος», στο «μεξέ», να σου κάνουν «πλάκα», να γίνεις γελοίος και χαζοχαρούμενος.

Τότε πέφτεις στην παροιμία, «όλοι γελάνε με εμένα, έσκασα κι εγώ στα γέλια».

Γι' αυτό σου είπα, φίλε μου, προσοχή στα σύνορα! Αυτά τα σύνορα, φίλε μου, αυτό το μέτρο, το ξέρουμε και το προσέχουμε εμείς οι Σελλαδίτες, που είμαστε πρόσχαροι και χωρατατζήδες. Αυτά τα καλαμπούρια, η έξυπνη πηγαία σάτιρα, μας βοήθησαν και ξεπεράσαμε δύσκολες, καθοριστικές εποχές. Αυτά τα αθώα πηγαία καλαμπούρια μας κρατάνε αγαπημένους.

Γι' αυτό οι άλλοι μας αγαπάνε μαζί με τ' άλλα μας χαρίσματα. Διαφορετικοί άνθρωποι με διαφορετική συμπεριφορά είμαστε κι όχι τόσο απόλυτα, δογματικά, κ α λ ο ί - κ α κ ο ι.

Ακούς, μου είπε ο φίλος μου, όσο το σκέφτομαι τόσο και καταλαβαίνω πως έχεις δίκιο και το άδικο, το λαθεμένο, το έχω εγώ. Σωστά, μου λέει, χαρακτήρισε φάρμακο τ' αστεία. Αν δεν πεις καθόλου αστεία είσαι ζωντανό πτώμα και η γη σε φορτώθηκε για βάρος. Αν κάνεις με γάλη χρήση — κατάχρηση, έχουν παρενέργειες. Γι' αυτό από τώρα αλλάξω συμπεριφορά. Χαίρομαι, φίλε μου, γιατί κι εσύ κι άλλοι τα χαρείτε.

Εγώ, φίλτατε, αυτό το θείο δώρο θα το γεύομαι.

Χασούρα δεν είχα ποτέ. 'Ισως - ίσως πολλαπλή ωφέλεια. Προσοχή όμως στα σύνορα! ΓΙΩΡΓΟΣ Ε. ΤΖΟΥΒΑΡΑΣ

Αμ κι όταν επισκεφτείς κάποιον άρρωστο, πώς κάνεις και λίγο τον ηθοποιό μ' εκείνες τις καλλιτεχνικές χειρονομίες; 'Έλα καημένε, έτσι συνηθίζεις.

Τάκις αυτο το ρημάδι το τσάφι του «σοβαρού» που σου φόρτωσαν κάποιον εξυπνακίδη. Γι' αυτό και η κοινωνία σου

φόρτωσε τόσους και τέτοιους χαρακτηρισμούς, όπως κατασού φης, γρουσουζής, ιδιότροπος, μονόχυντος, ακοινώνητος, κακομοίρης, κατάρπιες το λουσά και τόσα άλλα, που παραπονέισαι και κατακρίνεις άδικα τους άλλους.

ΣΟΥΤΗΡΗΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ
Λευκόν Ορέαν 32
'Ανω Καλαμάκι Αθήνα

Υπεύθυνος Τυπογραφείου
Ματαφιάς Θεόδωρος
Βαταξής 9 — Τηλ. 5222.297

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΕΝΗΣΕΙΣ

Σελλαδές:

— Η Οικογένεια Κώστα και Γεωργίας (Πήττα) Σοκολάκη απέκτησε αγόρι.

— Η Οικογένεια Δημήτρη και Παναγιώτας (Νάνου) Τριανταφύλλου απέκτησε αγόρι.

Τα Σ.Ν. εύχονται να τους ζήσουν.

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

Σελλαδές:

Η Ντίνα Ε. Οικονόμου αρραβωνιάστηκε με τον Σωτήρη Αλεξόπουλο.

— Ο Στάθης Ε. Οικονόμου αρραβωνιάστηκε με την Λίτσα Σεραφή.

— Η Δήμητρα Φ. Σεργιάννη αρραβωνιάστηκε με τον Λόντο Παναγιώτη.

Τα Σ.Ν. τους εύχονται «καλά στέφαννα».

ΓΑΜΟΙ

'Αρτα: Η Ντίνα Ν. Σεργιάννη παντρεύτηκε με τον Γιάννη Σπύρου.

Σελλαδές: Στις 7 Σεπτεμβρίου έγιναν οι γάμοι του Βαγγέλη Σ. Παπαθανασίου με την Αγγελική Τολιάκη.

Τα Σ.Ν. εύχονται να ζήσουν.

ΘΑΝΑΤΟΙ

Αθήνα: Πέθανε και κυδμήπη στην Αθήνα ο Στάθης Σεργιάννης 65 χρονών.

'Αρτα: Πέθανε σε ηλικία 94 χρονών ο γιατρός Μιχάλης Γ. Καρατσιώλης.

Τα Σ.Ν. εκφράζουν «τα θερμά τους συλλυπητήρια».

ΝΕΟΙ ΕΠΙΤΥΧΟΝΤΕΣ

Ο Μιχάλης Η. Κατσιμπόκης επέτυχε στη Σχολή Μηχανολόγων του Πανεπιστημίου Αθηνών και ο Αλέκος Ατ. Σαπρίκης πέτυχε στα Τ.Ε.Ι. Αθηνών.

Τους ευχόμαστε «καλή Πρόοδο».

«ΣΕΛΛΑΔΙΤΙΚΑ ΝΕΑ»

Δίμνην έκδοση
Αδελφότητας
Σελλαδιτών 'Αρτας

24ο ΦΥΛΛΟ
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ —
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 1986

Συντάσσεται από Επιτροπή
Υπεύθυνος σύμφωνα με το νόμο
Χαζέας Γιάννης
Θεοδάμαντος 34 Α. Ιλίσια
τηλ. 7755427

Ετήσια Συνδρομή
Εσωτερικού δρχ. 200
Εξωτερικού » 500

'Υλη και συνδρομή μπορείτε να
στέλνετε στις διευθύνσεις:
ΓΙΑΝΝΗΣ ΧΑΒΕΛΑΣ
Θεοδάμαντος 34
'Ανω Ιλίσια Αθήνα

ΣΩΤΗΡΗΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ
Λευκόν Ορέαν 32
'Ανω Καλαμάκι Αθήνα

Υπεύθυνος Τυπογραφείου
Ματαφιάς Θεόδωρος
Βαταξής 9 — Τηλ. 5222.297

Το ΟΧΙ του Σαράντα

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ από την σ. 1

Ο εχθρός πανικόβλητος πέφτει από τα σύννεφα και ψάχνει να βρει στρατηγό θαυματουργό. Ψάχνει και δε βρίσκει και προς γλύπτει στο συνέταιρο και ζητά κι αυτός θύρες ανοιχτές για να περάσει. Μια φωτοβολίδα με δεύτερο ΟΧΙ φώτισε τον ορίζοντα τότε και ο κόσμος είδε το πιο λαμπρό θέαμα των αιώνων!

Η μικρή Ελλάδα πολεμούσε με δύο αυτοκρατορίες! Οκτώ εκατομμύρια αυτή, 125 οι αυτοκρατορίες μαζί! Ήταν της μορφής της γραπτό να διπλοδοξαστεί. Πολεμά το συνεταίρο στα Μακεδονικά οχυρά. Τον πολεμά στην Κλεισούρα και στις Θερμοπύλες. Τον πολεμά στην Κρήτη με αίμα πολύ. 'Έτσι, η ηττημένη ήταν νικήτρια. Πάνω από τη νίκη ήταν η δόξα και η δόξα στεφάνωσε την ηττημένη.

Και ο νικητής ηττημένος, μια και έχασε δυό μήνες καιρό, που τον κέρδισαν οι σύμμαχοι και κέρδισαν τον πόλεμο.

Η Ελλάδα έπεσε, μα δε χάθηκε. «Χαρές και πλούτη να χαθούν και τα βασίλεια, κι όλα, τίποτε δεν είναι, αν στητή μόν' η ψυχή κι ολόρηθ», διαλαλεί ο Σολωμός. Συμβολισμός και το ότι έπεσε άνοιξε ανάμεσα σε λουλούδια κι αρώματα. Συμβολισμός χαρτοπαι, γιατί άνοιξε πέφτει πάνω όσες φορές πέσει.

'Ανοιξε έπεσε στα χέρια της Φραγκοκρατίας στα 1204, στα χέρια της Τουρκίας στα 1453! 'Ανοιξε έπεσαν τα Δωδεκάνησα στα χέρια των Ιταλών το 1912, η Κύπρος στα χέρια των σαν τότε στο '21. Το είδε ο Σελωμός και τρώμαζε και φώναζε:

Σκέφτομαι και γράφω

«Η εκδρομή στις 17 Απρίλη 1986»

Πριν από λίγο καιρό ο Πολιτιστικός Σύλλογος των Σελλαδών «ΠΥΡΣΟΣ», έδωσε την υπόθεση στον δασκάλο μας για μια μορφωτική εκδρομή.

Όταν ο κύριός μας είπε ότι τελικά θα κάναμε την εκδρομή αυτή, όλα τα παιδιά πηδήσαμε από τη χαρά μας, γιατί μας διόταν η δυνατότητα να γνωρίσουμε από κοντά την ιστορική και την πολιτιστική κληρονομιά του τόπου μας.

Μαζί με τους δασκάλους, μας συνόδευσε και το συμβούλιο του Πολιτιστικού Συλλόγου.

Το ανοιξιάτικο μοσχομυρισμένο πρωινό γέμισε από χαρούμενα ξεφωνιά, όταν το εκδρομικό λεωφορείο φάνηκε στην πλατεία του χωριού μας.

Μαζί με τους δασκάλους, μας συνόδευσε και το συμβούλιο του Πολιτιστικού Συλλόγου.

Το ανοιξιάτικο μοσχομυρισμένο πρωινό γέμισε από χαρούμενα ξεφωνιά, όταν το εκδρομικό λεωφορείο φάνηκε στην πλατεία του χωριού μας.

Το πρώτο μέρος που επισκεφτήκαμε ήταν το θρυλικό και ιστορικό γεφύρι της 'Αρτας, που «ολημερίς το τρίζανε, το βράδυ γκρεμιζόταν». Ο δάσκαλός μας μίλησε για την αρχιτεκτονική του και ένα παιδί μας είπε για τις διαστάσεις του.

Γύρω από το γεφύρι υπάρχουν πλατάνια με τεράστιους κορμούς, που χρονολογούνται από την εποχή της τουρκοκρατίας.

Συζητώντας και παίζοντας μπήκαμε στο μουσείο που βρίσκεται στη δυτική πλευρά του γεφυριού. Είναι και αυτό ένα

η γιορτερή ανοιξιάτικη πτώση για έγερση, για εγκαρτέρηση, για αντίσταση.

Τρίτο ΟΧΙ η αντίσταση στην κατοχή. Αντίσταση και με πείνα και με αντάρτικο και με Γοργόποταμο και με το κορμί της αγγελόμορφης φοιτήτριας, που όρμησε να κρατήσει με τα χέρια και τα δόντια άρμα στην Αθήνα, σαν τον Αθηναίο Κυναίγειρο στο Μαραθώνα, που άρπαξε τριήρη εχθρική με το χέρι και δεν την άφηνε παρά σαν του κόψανε το χέρι με πελέκι.

Η φοιτήτρια έπεσε και ράντισε με το αίμα της τις ρόδες του άρματος. Σφαίρες για τον εχθρό ήταν το δικό της αίμα.

Αίμα πολύ και στο Δοξάτο, το Μεσόβουνο, την Κλεισούρα, τα Καλάβρυτα, το Κορμένο και σε κάθε γωνιά της ελληνικής γης!

Ο εχθρός απλώνεται και στην Αφρική. Τον πολεμά και η μικρή Ελλάδα μαζί με τους συμμάχους. Δοξάτο στην Ελ Αλαμείν και άλλη δόξα ανοιγέται μπροστά της. Ο ένας κατακτητής πέφτει στα χέρια του άλλου και πληρώνει ακριβά τα μεγαλοφάνταστα σχέδια που είχε για μια καινούργια ρωμαιο-αυτοκρατορία. Η μικρή Ελλάδα μεγαλόψυχη πολεμά και για τη δική του λευτεριά και θαυματουργεί στο Ρίμνι η ελληνική λόγχη.

Ανατρέπεται η γερμανική αντίσταση και η πόλη παραδίδεται σε 'Ελληνα αξιωματικό. Κι όλα καλά και η Ελλάδα στην απογείωση λεύτερη με τιμή και δόξα, αλλά και με εχθρό στα σπλάγνια της αυτή τη φορά, σαν τότε στο '21. Το είδε ο Σελωμός και τρώμαζε και φώναζε:

Ανατρέπεται η γερμανική αντίσταση και η πόλη παραδίδεται σε 'Ελληνα αξιωματικό. Κι όλα καλά και η Ελλάδα στην απογείωση λεύτερη με τιμή και δόξα, αλλά και με εχθρό στα σπλάγνια της αυτή τη φορά, σαν τότε στο '21. Το είδε ο Σελωμός και τρώμαζε και φώναζε:

Ανατρέπεται η γερμανική αντίσταση και η πόλη παραδίδεται σε 'Ελληνα αξιωματικό. Κι όλα καλά και η Ελλάδα στην απογείωση λεύτερη με τιμή και δόξα, αλλά και με εχθρό στα σπλάγνια της αυτή τη φορά, σαν τότε στο '21. Το είδε ο Σελωμός και τρώμαζε και φώναζε:

Ανατρέπεται η γερμανική αντίσταση και η πόλη παραδίδεται σε 'Ελληνα αξιωματικό. Κι όλα καλά και η Ελλάδα στην απογείωση λεύτερη με τιμή και δόξα, αλλά και με εχθρό στα σπλάγνια της αυτή τη φορά, σαν τότε στο '21. Το είδε ο Σελωμός και τρώμαζε και φώναζε:

Ανατρέπεται η γερμανική αντίσταση και η πόλη παραδίδεται σε 'Ελληνα αξιωματικό. Κι όλα καλά και η Ελλάδα στην απογείωση λεύτερη με τιμή και δόξα, αλλά και με εχθρό στα σπλάγνια της αυτή τη φορά, σαν τότε στο '21. Το είδε ο Σελωμός και τρώμαζε και φώναζε:

Ανατρέπεται η γερμανική αντίσταση και η πόλη παραδίδεται σε 'Ελληνα αξιωματικό. Κι όλα καλά και η Ελλάδα στην απογείωση λεύτερη με τιμή και δόξα, αλλά και με εχθρό στα σπλάγνια της αυτή τη φορά, σαν τότε στο '21. Το είδε ο Σελωμός και τρώμαζε και φώναζε:

Ανατρέπεται η γερμανική αντίσταση και η πόλη παραδίδεται σε 'Ελληνα αξιωματικό. Κι όλα καλά και η Ελλάδα στην απογείωση λεύτερη με τιμή και δόξα, αλλά και με εχθρό στα σπλάγνια της αυτή τη φορά, σαν τότε στο '21. Το είδε ο Σελωμός και τρώμαζε και φώναζε:

Ανατρέπεται η γερμανική αντίσταση και η πόλη παραδίδεται σε 'Ελληνα αξιωματικό. Κι όλα καλά και η Ελλάδα στην απογείωση λεύτερη με τιμή και δόξα, αλλά και με εχθρό στα σπλάγνια της αυτή τη φορά, σαν τότε στο '21. Το είδε ο Σελωμός και τρώμαζε και φώναζε:

Ανατρέπεται η γερμανική αντίσταση και η πόλη παραδίδεται σε 'Ελληνα αξιωματικό. Κι όλα καλά και η Ελλάδα στην απογείωση λεύτερη με τιμή και δόξα, αλλά και με εχθρό στα σπλάγνια της αυτή τη φορά, σαν τότε στο '21. Το είδε ο Σελωμός και τρώμαζε και φώναζε:

Ανατρέπεται η γερμανική αντίσταση και η πόλη παραδίδεται σε 'Ελληνα αξιωματικό. Κι όλα καλά και η Ελλάδα στην απογείωση λεύτερη με τιμή και δόξα, αλλά και με εχθρό στα σπλάγνια της αυτή τη φορά, σαν τότε στο '21. Το είδε ο Σελωμός και τρώμαζε και φώναζε:

Ανατρέπεται η γερμανική αντίσταση και η πόλη παραδίδεται σε 'Ελληνα αξιωματικό. Κι όλα καλά και η Ελλάδα στην απογείωση λεύτερη με τιμή και δόξα, αλλά και με εχθρό στα σπλάγνια της αυτή τη φορά, σαν τότε στο '21. Το είδε ο Σελωμός και τρώμαζε και φώναζε:

Ανατρέπεται η γερμανική αντίσταση και η πόλη παραδίδεται σε 'Ελληνα αξιωματικό. Κι όλα καλά και η Ελλάδα στην απογείωση λεύτερη με τιμή και δόξα, αλλά και με εχθρό στα σπλάγνια της αυτή τη φορά, σαν τότε στο '21. Το είδε ο Σελωμός και τρώμαζε και φώναζε:

Ανατρέπεται η γερμανική αντίσταση και η πόλη παραδίδεται σε 'Ελληνα αξιωματικό. Κι όλα καλά και η Ελλάδα στην απογείωση λεύτερη με τιμή και δόξα, αλλά και με εχθρό στα σπλάγνια της αυτή τη φορά, σαν τότε στο '21. Το είδε ο Σελωμός και τρώμαζε και φώναζε:

Ανατρέπεται η γερμανική αντίσταση και η πόλη παραδίδεται σε 'Ελληνα αξιωματικό. Κι όλα καλά και η Ελλάδα στην απογείωση λεύτερη με τιμή και δόξα, αλλά και με εχθρό στα σπλάγνια της αυτή τη φορά, σαν τότε στο '21. Το είδε ο Σελωμός και τρώμαζε και φώναζε:

Ανατρέπεται η γερμανική αντίσταση και η πόλη παραδίδεται σε 'Ελληνα αξιωματικό. Κι όλα καλά και η Ελλάδα στην απογείωση λεύτερη με τιμή και δόξα, αλλά και με εχθρό στα σπλάγνια της αυτή τη φορά, σαν τότε στο '21. Το είδε ο Σελωμός και τρώμαζε και φώναζε:

Ανατρέπεται η γερμανική αντίσταση και η πόλη παραδίδεται σε 'Ελληνα αξιωματικό. Κι όλα καλά και η Ελλάδα στην απογείωση λεύτερη με τιμή και δόξα, αλλά και με εχθρό στα σπλάγνια της αυτή τη φορά, σαν τότε στο '21. Το είδε ο Σελωμός και τρώμαζε και φώναζε:

Ανατρέπεται η γερμανική αντίσταση και η πόλη παραδίδεται σε 'Ελληνα αξιωματικό. Κι όλα καλά και η Ελλάδα στην απογείωση λεύτερη με τιμή και δόξα, αλλά και με εχθρό στα σπλάγνια της αυτή τη φορά, σαν τότε στο '21. Το είδε ο Σελωμός και τρώμαζε και φώναζε:

Ανατρέπεται η γερμανική αντίσταση και η πόλη παραδίδεται σε 'Ελληνα αξιωματικό. Κι όλα καλά και η Ελλάδα στην απογείωση λεύτερη με τιμή και δόξα, αλλά και με εχθρό στα σπλάγνια της αυτή τη φορά, σαν τότε στο '21. Το είδε ο Σελωμός και τρώμαζε και φώναζε:

ΓΙΑ ΤΗΝ ΗΠΕΙΡΩΤΙΣΑ ΤΟΥ '40

Πάντοτε σ' όλα σωστή και πρώτη

'Εχουν περάσει 45 χρόνια από τότε. Για κείνους που ποτέ λήμψαν φαίνεται σαν νάταν χθές. 'Έτσι οι ζωντανές τους μνήμες, οδηγούν τους νεότερους δῆμα - δῆμα, να νοιώσουν το ηρωικότερο έπος που έγραψε ποτέ λαός.

Μέσα σ' αυτή την εποποιία προβάλλει συγκλονιστική κι ασκητική η Ηπειρώτισσα, μιας και η εισβολή των ορδών του Μουσολίνι έγινε στο κομμάτι αυτό της Ελλάδας που λέγεται 'Ηπειρος.

Κοινοτικές εκλογές

Για τις 12 Οκτωβρίου ορίστηκαν οι δημοτικές και κοινοτικές εκλογές, προς ανάδειξη νέων συμβουλίων στους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ).

Από νωρίς άρχισαν οι ζυμώσεις και οι προεργασίες για τον καταρτισμό των συνδυασμών που θα έπαιρναν μέρος σ' αυτές. Οι συζητήσεις για τα κοινοτικά μεγάλωναν και ζωήρευαν όσο περνούσε ο χρόνος και πλησίαζε η μέρα των εκλογών.

Τρεις συνδυασμοί, με πράγματι αξιόλογους χωριανούς μας, διεκδικούσαν, φέτος, την πλειοψηφία για το νέο κοινοτικό Συμβούλιο. Σε μια συνάντησή των επικεφαλής των συνδυασμών έγινε ανταλλαγή απόψεων για την προεκλογική κίνηση των συνδυασμών και συμφωνήσαν - δεσμεύτηκαν, για ήσυχες, πολιτισμένες, μακριά από οξύτητες εκλογές στο χωριό μας.

Διανεμήθηκαν από τους συνδυασμούς τα προγράμματά τους, κυκλοφόρησαν σχετικά φέιγ - βολάν.

Την Παρασκευή, προ των εκλογών, και οι τρεις υποψήφιοι - επικεφαλής των συνδυασμών ανέπτυξαν το πρόγραμμά τους και δευτερολόγησαν, α π ό κ ο ι ν ο ύ σ' έ ν α τ ρ α π έ ζ ι, στην κεντρική πλατεία του χωριού μας, γεμάτη από χωριανούς.

Η απόφασή τους αυτή να μιλήσουν στους χωριανούς μας ο ένας δίπλα στον άλλο, σ' ένα τραπέζι, φανέρωσε το υψηλό πολιτικό και πολιτιστικό επίπεδο και που τόση ευνοϊκή απήχηση είχε στους ψηφοφόρους χωριανούς μας.

Και ποιος δεν συγκινήθηκε, ποιος δεν χειροκρότησε εκείνη την ωραία τακτική, που πέρα και πάνω απ' όλα δείχνει ένα χωριό μονιασμένο, αγαπημένο, με ανθρώπους που και θέλουν και ξέρουν να πάνε μπροστά, που βλέπουν μακριά.

Σε πόσα άραγε χωριά της περιοχής μας και γενικότερα σ' όλη τη χώρα έγινε αυτό; Το έχουμε ξαναγράψει, αυτό που ομολογείται από άλλους, ότι οι χωριανοί μας είναι φτιαγμένοι από κοινή πίστη, με μια πλούσια σε ευαισθησία και ανθρωπιά ψυχροσύνθεση.

Στα καφενεία, οι συζητήσεις κρατούσαν μέχρις αργά το βράδυ τις δυο τελευταίες μέρες. Πολλές οι παρέες, πολλοί οι συζητητές, αφού είχαν έλθει αρκετοί ετεροδημότες - ξενητεμένοι χωριανοί μας. Συντροφιά στις συντροφίες και το ουζάκι χωρίς όμως να μπορέσει να κάνει το θαύμα του... το άτιμο.

Κυριάρχησε ο σεβασμός στο «πιστεύω» κάθε συνομιλητή, χωρίς προκλήσεις, χωρίς στείρο και φτωχό δογματισμό.

Αφού ποτέ στο παρελθόν, τέτοιες μέρες, δεν είχαμε εκδηλώσεις με ταπεινές ακρότητες, πώς ήταν δυνατόν ν' αλλάξει συμπεριφορά τώρα, ο Σελλαδίτης, σήμερα το 1986, φέτος, με τή την ενωτική - φιλική αντιπαράθεση - θέση των συνδυασμών του χωριού μας; Οι υποψήφιοι, φεύγοντας από την παρέα, μαζί με το «καληνύχτα» έκαναν και την υποχρέωση «μη με ξεχάσετε».

Με τάξη και ικανοποιητική συμμετοχή ψηφοφόρων έγινε η

ψηφοφορία της Κυριακής 12.10.86, στο χωριό.

Όταν έκλεισαν οι κάλπες άρχισε η αγωνία των υποψηφίων για το αποτέλεσμα. Τα πρώτα αποτελέσματα άρχισαν να καταφθάνουν και συγκρατημένα άρχισαν τα πρώτα χαμόγελα.

Το εκλογικό τμήμα ανδρών έδωσε πρώτο τα αποτελέσματα και έδωσε αφορμή για συζητήσεις, αν μπορεί να καλυφθεί η διαφορά μεταξύ του πρώτου και του δεύτερου συνδυασμού.

Οι συζητήσεις πολλές με απόψεις διαφορετικές, στα «πηγαδάκια» που είχαν γεμίσει την πλατεία.

Με το αποτέλεσμα από το εκλογικό τμήμα των γυναικών, σταμάτησαν οι συζητήσεις και άρχισαν να δίνονται τα συγχαρητήρια στους νικητές, μαζί με ευχές για δημιουργικό έργο.

Συγχαρητήρια δέχονταν και οι υπόλοιποι υποψήφιοι για τον ωραίο και πολιτισμένο αγώνα, που έκαναν.

Τρεις ήταν οι συνδυασμοί, που φιλόδοξα για το χωριό και με μεράκι στα κοινά συμμετείχαν στις δημοτικές εκλογές του χωριού μας, αλφαριθμητικά:

1. — ΚΑΖΝΑΦΕΡΗΣ Ι. ΛΑΜΠΡΟΣ
2. — ΣΑΠΡΙΚΗΣ Κ. ΒΑΣΙΛΗΣ
3. — ΤΖΟΥΒΑΡΑΣ Ε. ΒΑΣΙΛΗΣ

Σε σύνολο περίπου 1.2000 δημοτών Σελλαδιτών, ήταν γραμμένοι ψηφοφόροι 966 και ψήφισαν 683. Έλαβαν:

1. Καζναφέρης Ι. Λάμπρος προς «ΟΜΟΝΟΙΑ —

ΠΡΟΟΔΟΣ»	323
2. Σαπρίκης Κ. Βασίλης «ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΟΔΟ»	107
3. Τζουβάρας Ε. Βασίλης	246
Άκυρα	7
Σύνολο	683

Για το νέο Κοινοτικό Συμβούλιο εκλέχτηκαν οι εξής επτά (7):

- A. —
- 1) Καζναφέρης Ι. Λάμπρος
- 2) Τζουβάρας Ι. Παναγιώτης
- 3) Ζορμπάλας Χ. Δημήτριος
- 4) Αθανασίου Α. Αναστάσιος
- 5) Παπαθανασίου Μ. Αθανάσιος.
- B. — Δεν συμπλήρωσε το εκλογικό μέτρο.

- G. —
- 1) Τζουβάρας Ε. Βασίλης
- 2) Κατσιμπόκης Λ. Μιχάλης.

Τώρα που τελείωσαν οι εκλογές ευχόμαστε στο νέο Κοινοτικό Συμβούλιο ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗ ΔΥΝΑΜΗ για αποδοτικό έργο. Όλοι μας θα βοηθήσουμε για το καλύτερο, για το άριστο του χωριού μας.

Στον απερχόμενο Πρόεδρο, Νώντα Καλαμπόκη, που τόσες τετραετίες υπηρέτησε το χωριό και συνδέθηκε το όνομά του με πολλά έργα σ' αυτό και γι' αυτό, του ευχόμαστε μια ζωή ήρεμη, χαρούμενη, χωρίς τις έγνοιες και τις φροντίδες.

Ότι από την πείρα του χρειαστεί, στους διαδόχους του, πρόθυμα ας το δώσει.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΧΑΒΕΛΑΣ

Συμμετοχή γυναικών

Οι παραμονές κάθε εκλογικής αναμέτρησης φέρνουν στην επικαιρότητα το θέμα «Η γυναίκα στα κοινά».

Το σύνθημα «οι γυναίκες ψηφίζουν γυναίκες» κυριαρχεί στις αναμετρήσεις των συνδυασμών και εύλογα γεννιέται το ερώτημα: Πού αρχίζει το πραγματικό ενδιαφέρον για τα προβλήματα των γυναικών και πού η δημιουργία;

Από τις προηγούμενες δημοτικές εκλογές είχαμε σ' όλη τη χώρα, γυναίκες: 4 Δημάρχους, 22 Προέδρους Κοινοτήτων, 335 δημοτικούς συμβούλους, 462 κοινοτικούς συμβούλους.

Οι αριθμοί είναι πολύ μικροί και καθόλου ικανοποιητικοί. Για τους αιτίους και τα αίτια χρειάζεται διερεύνηση για τον ακριβή εντοπισμό, για να βρεθεί η λύση της συμμετοχής των γυναικών στα κοινά, για να πάψει να υπάρχει πάντα το ΓΙΑΤΙ. Οι γυναίκες, ειδικά της επαρχίας, δεν μπόρεσαν σε μεγάλο βαθμό, να ξεπεράσουν τα ταμπό που υπάρχουν ακόμα, με κατά πολύ οι άνδρες και δέχονται αδιαμαρτύρητα και μοιρολατρικά τον ανδροκρατία που επικρατεί.

Οι γυναίκες σήμερα, στο κέντρο και στην επαρχία, στην πόλη και το χωριό, έχουν αρχίσει σιγά - σιγά να ξεφεύγουν από τις δεσμεύσεις που υπήρχαν κι υπάρχουν και να συμμετέχουν στα κοινά.

Στο χωριό μας φέτος, στις δημοτικές εκλογές, μεταξύ των τριάντα υποψηφίων, ήταν και τρεις γυναίκες. Έκαναν το πρώ-

το δήμα συμμετοχής στα κοινά. Φτωχός, βέβαια, ο αριθμός συμμετοχής, αλλά ενθαρρυντικός, αφού οι γυναίκες ψηφοφόροι είναι περισσότερες από τους άνδρες.

Οι γυναίκες του χωριού μας, που έθεσαν υποψηφιότητα συμβούλων, ήταν οι: Άννα Καρατσιώλη, Λόλα Οικονόμου, Ελευθερία Παπαπάνου. Οι σταυροί προτίμησης που πήραν ήταν:

Άννα Καρατσιώλη, ανδρών 6, γυναικών 14, σύνολο 20
Λόλα Οικονόμου, ανδρών 7, γυναικών 10, σύνολο 17
Ελευθ. Παπαπάνου, ανδρών 12, γυναικών 21, σύνολο 33
Σύνολο ανδρών 25, γυναικών 45

Παρατηρούμε πως οι γυναίκες ψηφοφόροι έδωσαν περισσότερες ψήφους απ' ό,τι οι άνδρες. Καλή αρχή.

Η αύξηση των γυναικών ψηφών στις υποψηφίες δείχνει ότι οι γυναίκες αρχίζουν και πιστεύουν και αξιοποιούν τις δυνατότητές τους που μένουν νεκρές.

Καλό σημάδι η ενεργός συμμετοχή των γυναικών στα κοινά, αφού οι δυνατότητες και ικανότητές των είναι πάρα πολλές και σε πολλούς τομείς.

Η συμμετοχή αυτή σαν ξεκίνημα πιστεύουμε πως θα είναι ουσιαστική. Χαρούμενα, ευχόμαστε, στις επόμενες εκλογές να υπάρχουν πιο πολλές υποψηφίες γυναίκες, πετυχαίνοντας θέση στο κοινοτικό μας συμβούλιο, γιατί σίγουρα θα μπορέσουν να προσφέρουν πολλά.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΧΑΒΕΛΑΣ

ΠΡΟΕΚΚΛΟΓΙΚΕΣ ΕΞΑΓΓΕΛΙΕΣ

Επιγραμματικά οι προεκλογικές εξαγγελίες των τριών συνδυασμών του χωριού μας είναι οι εξής:

Α' ΚΑΖΝΑΦΕΡΗΣ ΛΑΜΠΡΟΣ (ΟΜΟΝΟΙΑ - ΠΡΟΟΔΟΣ)

Συντήρηση, επέκταση του οδικού δικτύου και τσιμεντόστρωση αγροτικών δρόμων. Κατασκευή ζωνών Πυροπροστασίας. Πλήρης ηλεκτροφωτισμός. Μελέτη για κατασκευή πλατείας. Προστασία περιβάλλοντος από εργοστάσιο, χοιροτροφεία, και ρακτισμός για κουνούπια. Αξιοποίηση κτήματος Παναγίας και Αγίου Γεωργίου. Ολοκλήρωση έργων γηπέδου. Αποξήρανση Λάμπρας - Λάκκας. Ανέγερση Κοινοτικού Περιπτέρου. Σηματοδότηση διαβάσεων και περιορισμός ταχύτητας στην Εθνική οδό. Μείωση αξίας νερού για τα 15 πρώτα κυβικά. Επέκταση οικισμού, και επέκταση αστικής συγκοινωνίας. Πολιτιστικές εκδηλώσεις τη χειμερινή περίοδο και αναστήλωση παλιού σχολείου και καμπαναριού.

Απορρόφηση από το εργοστάσιο του εργατικού δυναμικού. Ψυχαγωγία υπερηλίκων με προβολή ταινιών, εκδρομές, ομιλίες.

Β' ΣΑΠΡΙΚΗΣ ΒΑΣΙΛΗΣ (ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΟΔΟ)

Δημιουργία κοινοτικών επιχειρήσεων, όπως λατομείο στη Βαλαώρα, Κοινοτικό Περίπτερο στη Παναγία, Βιομηχανική ζώνη. Δεν θα επιβληθεί φορολογία για φως, νερό, σκουπίδια.

Αξιοποίηση πεδιάδας και κατασκευή εγγειοβελτιωτικών έργων. Ίδρυση παιδικού σταθμού. Διαμόρφωση πλατείας. Επέκταση σχεδίου και επέκταση αστικής συγκοινωνίας. Πλήρης και σύγχρονος εξοπλισμός ιατρείου και επάνδρωση αυτού με παραϊατρικό προσωπικό. Άμεση συνεργασία με Α.Ε.Σ. και Πολιτιστικό Σύλλογο. Δημιουργία Πνευματικού Κέντρου. Απόδοση εκκλησιαστικής περιουσίας στην Κοινότητα. Πραγματοποίηση λαϊκών Συνελεύσεων.

Γ' ΤΖΟΥΒΑΡΑΣ ΒΑΣΙΛΗΣ (ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗ ΠΟΡΕΙΑ)

Επανεξέταση και προσαρμογή αποφάσεων. Βελτίωση αγροτικού Ιατρείου. Απορρόφηση εργατικού δυναμικού από το εργοστάσιο. Γεωτεχνική μελέτη για τις καλλιέργειες. Οικιστική μελέτη και σχεδιασμός επέκτασης. Αναζήτηση χώρου για Κοινοτικό Κατάστημα και Κοινοτικά σουρτήρια. Κατασκευή στεγάστρων αστικής. Αναζήτηση για δημιουργία χώρων αναψυχής, και για δημιουργία «Στέγης κοινωνικής ανάπτυξης» Καθιέρωση συναντήσεων εργαζομένων γυναικών και νοικοκυρών. Διαμόρφωση και καλλωπισμός διαφόρων θέσεων. Πραγματοποίηση έργων οδικού δικτύου εντός και εκτός του οικισμού. Επέκταση δικτύου ύδρευσης και εξέταση για ικανοποιητική υδροδότηση. Επέκταση ηλεκτρικού δικτύου. Κατασκευή υδροδεξαμενών για κτηνοτροφική εκμετάλλευση στην κοινοτική έκταση Λάμπρας - Λάκκας.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΑ

Ο ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΣ ΟΜΟΝΟΙΑ - ΠΡΟΟΔΟΣ

Σελλαδίτισσες και Σελλαδίτες, μια βδομάδα μετά τη δύσκολη εκλογή Σας, γιατί έπρεπε να επιλέξετε τους εκπροσώπους στη Κοινότητα μέσα από ψηφοδέλτια που συμμετείχαν αξιοί και εκλεκτοί συγχωριανοί όλων των Συνδυασμών, οι Συνεργάτες μου κι εγώ νοιώθουμε την ανάγκη να Ευχαριστήσουμε από το βάθος της καρδιάς μας όλους Εσάς, τόσο αυτούς που μας τίμησαν με τη ψήφο τους, και αυτούς που δεν μας ψήφισαν αλλά με τη ψυχραιμία και υποδειγματική συμπεριφορά τους μας δίνουν το δικαίωμα να πιστεύουμε πως όλοι μαζί μονοιασμένοι θ' αγωνιστούμε για ένα καλύτερο αύριο αυτού του τόπου.

Στους ετεροδημότες οι οποίοι υποβλήθηκαν και σε οικονομικές θυσίες τους εκφράζουμε ένα ιδιαίτερο Ευχαριστώ.

Με Σελλαδίτικα αισθήματα ΛΑΜΠΡΟΣ ΚΑΖΝΑΦΕΡΗΣ

Σας παρακαλούμε, τα κείμενα που στέλνετε, στην εφημερίδα, να είναι καθαρογραμμένα και ευανάγνωστα ή δακτυλογραφημένα ν' αφήνετε δε περιθώρια. Να γράφετε στην μια όψη.

Ο ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΣ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗ ΠΟΡΕΙΑ

Ευχαριστούμε και συγχαίρουμε όλους τους Σελλαδίτες που με την άψογη πολιτική συμπεριφορά τους και τα κριτήριά τους έκαναν τις επιλογές τους για την εκλογή του νέου Κοινοτικού Συμβουλίου.

Συγχαίρουμε τον νεοεκλεγέντα πρόεδρο και τους κοινοτικούς συμβούλους του Συνδυασμού του, καθώς και τους υποψηφίους του αποτυχόντος συνδυασμού που επέτρεψε διεκδικήσει τη συμμετοχή του στο Κοινοτικό Συμβούλιο.

Με τη συμμετοχή του Συνδυασμού μας ως μειοψηφίας στο νέο κοινοτικό Συμβούλιο, με τη συνεργασία της πλειοψηφίας αυτού, προσδοκούμε ανταποκριθούμε επικοδομητικά στις αρμοδιότητές μας.

Για το Συνδυασμό «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗ ΠΟΡΕΙΑ» ΒΑΣΙΛΗΣ ΤΖΟΥΒΑΡΑΣ

Τρεις διορθώσεις

Στο προηγούμενο φύλλο της εφημερίδας, γράφθηκαν:

— Στη δεύτερη σελίδα, ο τίτλος του ποιήματος ΣΑΝ ΒΙΒΛΙΟ, αντί του ορθού, που ήταν ΣΑΝ ΤΟ ΒΙΒΛΙΟ.

— Στην τρίτη σελίδα, ο Μ. Περάνθης γεννήθηκε στο χωριό Περάνθη, αντί του σωστού στην Άρτα και σ' εκείνο το κείμενο, ωραϊζει, αντί του ορθού που ήταν ωραϊζει.

Συγγνώμη.